
Jaunā gadā!
Kārlis Stomēr*

Klāt ir jauns — li>oO. gads,! Laika rāte k*
xfckal pagriezies uz priekša un pasaule ir kju»
rasi iitkul par gada vecāka. Vecais gads ir
lifcgājis mūžībā un no viņa mums ir paliku-
šas tikai 'atmiņas, droenie un ticība sev mi
:ava*n darbam nākotnē. Ir sācies jaustais
gads, kurš Rdzi sev nes daudz darba, daudz
prieka, bet arī bēdae. Vecā gada pēdējā nak-
tī, kad sastapās vecais un jaunais gads, dau-
dzi no mums skatīja savās atminās visus sa-
vu labo um varbūt arī felifctos darbus. Daudzi
vpņēmās laboties, kļūt stiprāki un iznīdēt līdz
saknēm savas vājības. Bet ne visi šo apņem-
šanos var izpildīt. Citiem šī apņemšanās pa-
iek tikai tukši vārdi un soJijumi. Tie para-

sti ir cilvēki, kurn vārdiem mēs neticam, "wi
turi krāj arī sevi.

šodien man gribētos griezties pie mūsu
iaunās paaudzes sportistiem. Ja mēs kādreiz
MD ko apņēmušies, tad arī centīsimies šo
tavu apņemšanos pārvērst darbos — to izpil-
fifc. Citādi var būt, ka vēlāk mums būs šo
savu vājību grūti izskaust, jo tā būs dziji ie-

lūgusi mūsos. Tā tad, turēsim un izpildīsim
sev un citiem doto vārdu. Jaunā gadā vēl
vpņemsimies strādāt un trenēties vēl vairāk
jn neatlaidīgāk kā līda šim, lai arvien augtu

mūsu sasniegumi un rezultāti. Mūsu jaunais
laiks rāda, ko var sasniegt, ja cilvēks tic, grib
un strādā. Pagājušā ,,Sporta Pasaules" nu-

nurā lasijām un redzējām, ka daudz ir sa-
sniegts mūsu sportā, bet vēl daiudz ir jāsa-

sniedz. Tāipēc nevakīsamiets no dari», Dārta
un treniņš, lai cik grūta tas būtu, mums na-
kad par ļaunu nenāks, bet tikai dos daudz
laba. Neaizmirsīsim, ka mūsu rokās atroda*
Latvijas sporta nākotne. Bet, darīsim visu sa-
prātīgi, lai nepārpūlētos un neslīdētu savās
spējās atpakaļ, odien, jaunā gada sākumā,
gribētu beigt ar mūsu Tautas Vadoņa vār-
diem :

„Mēs neesam līdz šim vairījušies no
darba un grūtībām, tauta ir enerģiski
strādājusi valdības vadibi. Nākotne pra-
sīs no visiem to pašu, tas ir, enerģisku
strādāšanu, vēl vairāk darba un pie-
spiešanos, pašaizliedzīgu patriotismu un
spēku savilkšanu. Mēs sakām, ka pil'
nīga dzīve nozīmē ari atzīt to, ka dzīve
ir ciņa, un tikai ar darbu un neatlai-
dību, drosmi un enerģiju uz priekša
tiek tiklab katrs cilvēks, kā arī vesela*
tautas, cita ceļa nav, kas ved pie brī-
vības, drošības un labklājības. Es airi»
nu jūs visus būt šī ceļa staigātājiem,
tad droša būs valsts, tad uzplauks un
uzzels Latvija, tad tauta augs un stipri*

nāsies saimnieciski un kulturāli."

Būsim avī mēs šī ceļa staigātāji, jo tikai ar
darbu un vēlreiz ar darbu varam kautko sa-
sniegt. Tad Latvijas sports augs, zels w»
kļūs vēl daudz varenāks un pafidizēe celt mū-
žīgo Latviju!

Ko sev vēlēsim jaunagada?
Alfrēds Rorbochs

Atkal viens gads aizgājis mūžībā. Atkal,
tāpat kā gadu iepriekš, atskanēs senie vārdi:
„Daudz laimes Jaunā gadā!", un katrs cen-
tīsies Jauno gada sagaidīt šī vēlējuma garā,

priecīgi cerot, ka .viss nākošais gads būs tie-
šām prieka un laimes pilns. Bet, vai prieks
«n laime radīsies paši no sevis, ja tos nemal-
dināsim?

Vēl nav beigušas dzist pēdējās Ziemas
svētku svecītes un nav vēl beigušies Ziemas
svētku prieki. Tomēr arī tie drīz beigsies, un
dzīve ieies ikdiena pelēkajā gultnē. Labās
mācības, kas dzirdētas pie svētku eglītes un

labie vēlējumi Jaunajā gadā, dažam būs jau
izskanējusi kā tāla atbalss, koru nav vērts

uzklausīt. Bet, vai mēs esam tādi, ka viss
tas jāņem pie sirds un svētku klusumā jā-
pārdomā? Vai esam ideāli cilvēki un nekas
vairs nebūta jāmācās un jāpiesavinās?,

Vēlējami varbūt aizmirsīsies, jo to ir tik
daudz un dažādu, ka viņu pie pildīšanās bez
pašu gribas, apņemšanās un vēlēšanās nekad
nesasniegsim. Tomēr gada maiņā apstāsimies
dzīves steigā, atgriezīsimies un paskatīsimies
mazliet atpakaļ uz noieto, un raidīsim ari ska-

? i

tus nākotnē. Vērtēsim sasniegto un stādīsim |
mērķi, kas jāsasniedz. Apskatīsim nevien sa-
vus plusus, bet arī mīnusus, un tagad, gadu
maiņā, pārdomāsim visu to. Centīsimies, lai
varētu mīnusus pārvērst plusos un negatīvo
lai ar dubultotu enerģiju izlabotu. Vēlēsim
katrs pats sev laimes, un katrs pats savas
laimes vēlējumu uzstādīsim par dzīvos mēriņi ,
Jaunajā gadā.

Sportisti, sporta draugi, labvēļi un visi,
kam sports un fiziskā audzināšana ir tuva un
mīļa — esiet sportisti šī vārda visplašākajā
nozīmē! Esiet tādi nevien laukumos un spor-

ta zālēs, bet esiet tādi' arī savā ikdienišķajā
dzīvē. Esiet priekšzīme un paraugs mūsu
jauniešiem, sekotājiem, visai tautai. Kalposim
visi vienam uzdevumam on vienam mērķim —
latvju sportam, latvju tautai un valstij. Uz t»
arī vēlēsim katrs sev laimes. Un kad esam
jau iegājuši Jaunajā gadā, ņemsim pie sirds '

mūsu Vadoņa un valsts prezidenta Kārļa
Ulmaņa vārdus: ..Drosme, uzņēmība, iz* ,
turība, neatlaidība būs lielie pailgi, lai jums
izdotos tapt stipriem, neavaidigiem, pmlivl-
giem «n citiem! ~"~
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Polu basketbolistu viesu spēles
galvas pilsēta

4. un 5. janvārī Rīgā viesosies Varšavas
AZS basketbolisti un volejbolisti — vīriešu
un sieviešu vienības, kas mūs« galvas pilsēta
uKS'tasie-s 7 spēlē. Prograirai šāda: i. janvāri
pīkst. 19: AZS — Universitātes sastādītā
vienība volejbolā sievietēm (tiesm. J. un P.
Augusti); AZS — Universitātes sastādītā vie-
nība volejbolā vīriešiem (Dupurs un Jūrma-
la); AZS — US basketbolā sievietēm (Ka-
zaks OD Liepa); AZS — US basketbolā vīrie-
šiem (Šiliņš un Bērziņš). 5. janvāri pīkst. 19:
AZS — US volejbolā sievietēm (Jūrmala un
Tēriņš); AZS — US volejbolā vīriešiem (Ķī-

vītis un Pelūde); AZS — LBS sastādītā vie-
nība basketbolā (J. un P. Augusti).

Pirms priekšā stāvošām baeketa u» volej-
bola sacīkstēm ar Polijas studentu b-bu AZS,
DE treniņiem Sporta namā 3. janvārī obliga- |
toīiski jāierodas: volejbolā sievietēm pīkst. 17 ļ
— Jansone, Zh-ģele, Sniķere, Buša, Cēbere, ļ
Gvapmaiie, Grape, Akmeņkalne, Remajeva,
Stedelaii'be; volejbolā vīriešiem pīkst. 18: Igen-
bergs, Šķipsna, Pētersons, Pāvels L. un N.,
Grīnbergs, Solovjevs, Pelūde, Ģermānis, Ailis,
Rkhtevs.

liii notiksiiii iiiturnīrs
Grupas uzvarētāji Latvijas šacha meistarturntrā

Vakar beidzās Latvijas šacha meistarturni-

ra priekšsacīkstes.
Pirmā grupā vīriešu turnīrā 1. un 2. vietu

dalījuši Bezručko un Hāzemfūss ar 9,5 p.; 3.
vietu ieguva Ozols ar 9 p.

Otrā grupā 1. vietu ieņēma Apšeniks ar
10,5 p.; 2. Melngailis — 10 p.; 3. Dreibergs
— 93 p. Visi šie spēlētāji iekļuva fināla gru-
pā, kur vēl pievienosies Pctrovvs lielmeistari-

ārzemnieki, kas cīnīsies Rīgā februāra beiga».
Dāmu grupā Fogels, šmits un Krūmiņš ar

vienādu 0,5 punktu skaitu atrodas pirmā vie-
tā, šai grupā jāizcīna papildus turnirs.

Slēdzot turnīru, Latvijas šacha savienība *
priekšsēdētājs profesors Arvīds Kalniņš ftia-

rādija uz latviešu šacha mākslas progresu, jo
daudzi jauni spēlētāji iekļuvuši labās vietās.
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Hidvegi jau teicamā formā!
(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)

Budapcštā. 1. janvārī. Ungārijas
ātrslidotāji ar lielu interesi gatavojas pasau-
les un Eiropas meistarsacīkstēm. Labāko for-
mu patreiz uzrāda ungāru meistars Hidvegi,

<ras veicis 5008 metrus 8:58,7 minūtēs, atstl'
jot 2. vietā Lindntru, kurš uzrādījis 0:12,6
min. laika atzīmi. Hidvegi startēs arī Eiro-
pas meistarsacīkstēs Rīgā. E. ii.
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latvieši Malta ieproļans uzvar!
Aizvakar 3—2. Vakar l-O. Vārtus iesitusi: Kaņeps, Raisters,

Krupčas un Freimanis
elegrama „Sporta Pasaulei" no Maltas)

Maltā, 1, Janvāri. Pēc četru diena
atpūtas, mūsu RFK papildinātā futbola vienī-
ba Veca gada vakarā spēlēja pret Melitu. Spē-
le bija ļoti saistoša, jo pēc atpūtas mušu fut-
bolisti bija lieliskā formā. Tikai spēli sākot
inusu vienībai nepadevās aizsardzībā, kur jau
pašā sākumā nācās zaudēt divus vārtus. Ti-
kai puslaiks beigu daļā Kaņepara izdodas at-
gūt vienus vārtus. Ar to arī puslaiks beidzās
1—2 par labu Melitai.
Otrā puslaikā RFK spēcīgs pārsvars. Pus-
laika vidū Bajsteram izdodas rezultātu izlī-
dzināt 2—2. īsi pirms puslaika beigām Krup-

čas ar spēcīgu sitienu gūst uzvaras vārtus. Ar
Ut ari spēle beidzās — 3—2 par labu BFK.

*
Valetā, .1. janvārī, šodien mu.su fut-

bola vienība sacentās ar Vāktas sastādīto pil-
sētas vienību. Laiks Maltas salā šodien ir
stipri karsts. Tikai pēcpusdienā svelme kļūst
piekļāvīgāka. Un, paldies Dievam, ka tā, ci-
tādi pēc vakardienas cīņas mūsu izredzes uz-
varēt būtu niecīgas. Divās dienās divas spē-
les pie nepierastajiem laika apstākļiem būtu
katrā ziņā par smagu.

Ar mainīgam izredzēm pirmais puslaiks bei-
dzās neizšķirti 0—0. Izdevības gūt vārtus

bija abām vienībām. Otrā puslaikā no
burzmas ar skaistu, asu sitiena Freintanim

izdodas gūt vārtos. Ar to ari beidzās cīņa
pret Valetas sastādīto pilsētas vienību 1—0
RFK labā.

Nākošās spēles ir 6. un 8. janvāri. Atpakaļ-
brancienā ir iespējams, ka 11. janvārī apstā-
joties Romā, mums būta tā retā izdevība, pir-
mo reizi cīnīties ar ita|u futbolistiem.

Valsts vienība hokejā zaudē
Vates ASK slidotavā, rismajas pārbaudes sa. ?

oikstes leduehokeja starp jaunatnes sastādīto

mi vakts vienība. Uzvarēja jaunatne vienī-

ba ar 3—B (0—1; 3—1; 1—0). Patika jau-

natnes vienības BeJā centi» mi enerģija

Valsts vicmfbā iztrūka vārtsargs Lapaimis, ku-

ra vietā vārtus sargāja Jargans. Pirmā treš-

daļā, pamasē jnc vārtu gimmi» trek vatei» vie-
nība ar Putniņa raidijunnu. Visai cenšas arī
jaunatnes vienība, bet rezultāts izpaliek. Otrā
trešdaļā atkal pio guvuma tiek valsts vienī-
ba ar Zilpauša guvumu un rezultāts jau 2—0
valsts vienības labā. Neatlaižas arī jaunat-
nes vienības cīnītāji, kas enerģiski uzbrūk.
Un tiešāun, viņu uzfarutams vaiņagojas sek-

mēm, jo Koņeoķšs gU£>t īsā tatka divus vāxius
?n rezoJtate ir neizšķirts 2—t. Trešā treš-

daļā abas vienības ļoti cenšas, lai sūtu neva-
ru nesošos vārtos. Lielāika veiksme, izrādās,
ir jaunatnes vienībai, kas ar Muškes raidiju-

rou gūst uzvaras vārtus un rezultāts 3—2 par
labu jaunatnes vj'onībai.

Jaunās paaudzes debija ātrslidošanā
Eiropas meisfcarsacīkšu ātrslidotāju sfarej-

ceļā ASK lauknmā aizvakar notika pārbau-
ijes sacīkstes ātrslidotājiem. Laika un ledus
apstākļi sekmēja labu rezultātu sasniegšanu.

Piedalīšanās sacīkstēs nebija tik kupla kā 'pir-

ņvajāe pārba/uides cīņās. Tas sakāms par pir-
x»m klases skrējējiem, kar 5000 m lidojumā
piedalījās takai divi dalībnieki. Vakar, tāpat

kā sacīksti pirmā dienā, labus rezultātus ea-

Mnkdo» 2. klases ātrslidotājs Krūmiņš, kas

Bds ar Grautiņu, šķiet, būs mušu nākotnes

viri T*vakar Krūmiņš 500 m slidojumā uz-

tždija labāka laika nekā 1. klases ātrslidotā-
ji Interese visumā par ātrslidošanas sporta

tomēr ievērojami gājusi plašumā, jo vakar
skrejceļā skatijām daudzas jaunas sejas, starp

fcfan ari māsu soļošanas rekordistu Jakovkki.

500 m slidojamu vakar pieci ātrslidotāji vei-

t» laika, labākā par 40 tek. Dažus gadus at-

pakaļ tā būta milzīga sensācija, bet tagad,
ķmi mfis ar ļoti labiem sasniegumiem izluti-

nājis rekordists Bērziņš, 48 sek. izrādās
„slikts laiiis". 5000 m slidojumā rezultāti ir
pavāji. Tas, šķiet, tamdēļ, ka mūsu ātrsli-

dotājiem šis bija pirmais mēģinājums tik ga-
rā distancē. Tabaks, Krūmiņš, Grautiņš, Ag-
ranovičl, un Beliņš vakar slidoja jau it veik-
smīgi un jādomā, ka katrs nākošais' viņu
starts dos tiem arī labākus resiuitatus.

Sacīkšu technisfcie rezultāti 500 m slidoju-
mā 1. klasē — 1. Elmārs Bite (US) 48,2 sek.;
2. Tabaks (LAS) 48,4 sek.; 3. Agrancuvičs
(Makkabi) 48,9 sek. 2. klasē — 1. Krūmiņš
(ASK) 48,0 sek.; 2. Gramtiņš (LAS) 48,3 sek.;
,'j Beliņš (ASK) 48,6 sek. Iesācējiem — '
Ābelītis (LAS) 55,4 sek.; 2. Bogdanovs (LASj
57,9 sek.; 3. Dombrovskis (LAS) 58,0 sek. Zē-
niem labu rezultāta sasniedza Reimanis ar 56,6

sek. Sievietēm — 1. Bogatova (LAS) 64,0
sek.; 2. Čanka (LAS) 72,0 sek.; 3. Kaluža
(LAS) 73,0 sek.

5000 m silidojuma 1. klasē — 1. Tabaka
(LAS) 9:23,6 sek.; 2. Agranevičs (Makkabi)

9:40,3 sek.; 2. klasē — 1. Krūmiņš (ASK)
9:36,4 sek.; 2. Grautiņš (LAS) 9:39,0 sek.; 3.
Beliņš (ASK) 9:46,8 sek.

^~gu
No kreisās:

1.
Edvīnam Bietagam (LASj

lanka spēku un svaru. 2. Jānim Bebrim
(RV) 1939. gadā veiksmīgus tvērienos.

£%-. 3. Otto Jurģim (RPDSK) propeleršķēpu

'* 70 m līnijas sasniegšanai.

LATVIJAS VINGROŠANAS BIEDRĪBAS
EGLĪTES VAKARS.

LVB Zie-mas svētku cgiīti biedriem un ie-
vestiem viesiem dedzinās 5. janvārī pīkst. 21,
Raiņa bulv. 8. Iepriekšēja pieteikšanās J.
Miezīša sporta veikalā, Brīvības ielā 33. Tāl-
runis 92158.

LATVIJAS SPORTA BIEDRiBAS
EGLĪTES VAKARS.

LSB tradicionālais Ziemas svētku eglītes
vakars ar sportistu godalgošanu notiks 5. jan-
vārī pīkst - 31, LSB telpās, Valdamēra ielā 65.

BASKETBOLA VALSTS VIENĪBAS
spēlētājiem treniņš rīt no plitot. 18 līdz 20
Sporta namā.
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Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga»
bāla futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības,Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības

un Latvju jaunatnes oficiāls orgāns

Tallinā „Sporta Pasaulepērkama ļ
A.-S. „Paju", Harju ten. 43, (pretim Kuld Lovi viesnīcai)
un „Tabon", Dunkrio ten. 5 (pie Rātslaukuma)

Cena 15 centi CenalS centi
\
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Neaizmirstiet
atjaunot

„Sporta Pasaules"
abonementu1939. godam!

" "
??

*

Neaizmirstiet
atjaunot

uSporta Pasau'es" ]
abonementu 1939* godam;

Neaizmirstiet
atjaunot

uSoortaPasaulesabonementu1939»gadam !

Neaizmirstiet
atjaunot

uSportaPasaulesabanementu1939.gadami

Neaizmirstiet
atjaunot

uSporta Pasaules"
abonementu 1939. gadam!



Tukuma sporta dzīve galu mainā
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Andrejs Melngalvis

1933. gadu Tukuma pilastaa vēsture var
pilnīgi nosaukt par sporta atdzimšanas gadu
šis gads Tukuma sporta ir iezīmējies ar iz-
ciliem sasniegumiem, kādus nevar «rādīt ie-
priekšējie gadi. Te jāatzīmē, ka šos izcilos
sasniegumus nav gan uzrādījuši izcilus re-
kordkta — tukumnieki kādā sporta nozarē,
bet gan tas apstāklis , ka beidzot sports Iegu-
vis Tuvumā visas sabiedrības atzīšanu un cie-
ņu. Tas gan nav viena gada rezultāta, bet
tieši 1038. gadā viņā izpaudies notelHl un
krasi. Tukuma sportisti ir priecīgi, ka šis
saris tiem devis iespēju trenēties Ietā sporta
i^ukumā (līda tam trenējās pļavās, mežā u. c ),
šāvējiem izbūvēta laba šautuve ar ērtībām;
sakara ar basketbola propagandu visā valstī,
ari Tikums ņēmis tajā dalību. Tukumā pil-
sētas valde ierīkojusi basketbola laukumu ēr-
ti pieejama vietā. Nav āmi gadā aizmirsis
arī ziemas sports: uzsākta tramplīna būve,
— lēcējiem. Galvenā kārtā Sī sīpor-

I
ta laukumu izbūve» iniciatīvo pieder 11. Tu-
kuma aiasargu pulkam, ar tā enerģisko ko-
mandieri Mauriņu priekšgalā. Bea tam, |otl
lielu atbalstu sniegusi ari vietējā pašvaldība,
vienā gadā iebūvējot sporta laukumu, šaujam-
laukmu un basketbola laukumu. Tas ir tiešām
panākums, kas dara Tukumam godu.

Pieskaroties tieši tukumnieku sportistu sa-
sniegumiem, jāmin, ka tio progresējuši, Pio-
audzia dalībnieku skaits. Vieglatlētiku šogad
piekopusi tikai alasargu sportisti. Sporta pa-
celšanai 1088. gadā loti daudz darījis 11. TAP
SK ar priekšnieku — pulka fiss. audz. instr.
Z. Krauti priekšgalā, šinī gadā 11. TAPSK
nodibināja boksa sekciju, dodot iespēju tu-
kumniekiem piekopt arī šo sporta veidu. Līdz
ar to, tukumniekiem ir dota tagad iespēja no-
darboties ar visiem populārākiem sportu vei-
diem.

Futbola frontē vadošo vietu ieņem vietējā
JK8 nodala, šogad nākusi Tukumā klāt jauna

futbola vienība: vietej*LAS nodala. Par fut-
bolistu sniegumiem un art tukumnieku galda
tenisistiem apraksti jau bijuši „Sporta Pa-
saules" slejās.

Neskatoties uz šo rosīgo sporta gadu, Tu-
kumam ir vēl jāatrisina kāda «vārīgs jautā-
jums: Tukumā šogad nav iespējams ziemā
piekopt basketbolu un volejbolu. Agrākos ga-
dos tas bija iespējamskā Tukuma pamatsko-

lā, tā arī vietējā ģimnāzijā un komercskolā,
šo skolu audzēkņi deva vietējām sporta bie-
drbām daudz labu spēlētāju. Un tieši skol-
nieki visvairāk propagandēja šos sporta vei-
dus, ftogad vasarā Tukuma' pilsētas valdes
izbūvētajā basketbola laukuma varēja allaž
redzot dauds basketbolistu, kas rāda, ka in-
terese par šiem sporta vaidiem Tukumā ir
ļoti dzīva. Un Tukuma basketbolisti ar ilgo-

sSEBggMaVSBBHHBzHzaajHHnHHHHzazffjBSBSjizjB
samos gaida, kad šis sasāpējušais laipu Jau-
tājums tiks labvēlīgi atrisināts. Sarunas par
to f*. jau ievadītas, kādēļ jācer, ka 1930. gadā
tā» vedīs pie pOzitiva rezultāta.

i ii '

Neklausi vē!!

— Eb teteu, ]a \t tik plftns ledus, tad resnai» Verners nedrīkst hokeju spēlēt.

Sporta biedrības Amatieris
eglītes vakars notika 29. decembrī, kurā pnk
cēJSs kupla skaits vecis un jaunie sportisti.
Pie degošas eglītes parakātu par 1938. gada
sportu sniedza vecbiedrs tmldbergk. Pēc tam

ar referātu uzstājās sabiedrisko lietu mini-
strijas referenta, kurš gleznainā salīdzinājn-
mā ar Ziemas svētkiem mi egllt-i jaunajai pa-
audzei norādīja kopības iinKīinl biedrībās un
valstī, lai katrs sportists auglīti turētu savas
biedrības karogu ar saviem panākumiem spor-

tā, un līdz ar to ari mūsu valsts godu un

slavu. Pēc referēta kopēji vienojās tautas
lūgšanā un «umināja Tautas Vadoni un aug-

stāko sporta vadītāju.

Pie glāze» tējas un cepumiem, ko bija
gādājusi dāmu komitejas priekšniece, dalīb-
nieki apdāvināja viens otru un draudzīgās

pārrunās laiks aizritēja atiri, un Šķiroties visi

apņēmās jaunā gadā garrt visai, lai citu Lat-
vijas frPOTtU.

Divais n^r^ar-as
sm»t»

Pa spoguļgludu Iedus virou lidoja slidotāju
rinda. Skaļrunis atskaņoja dažādas melodi-
jas, un jautru slidotāju sārtās sejas visxnr
smaidīja. Slidotavas stūrī, atdalītā laukumā
trenējās ledushokejisti /.ilbitioii Bikrējienl un
-ntkll ripas raidījumi darīja smadlgu art
«Oriona" kluba trenera Hsr'ja Snaidera se-
ju. Pēc treniņa Snaiders teica komandas
kapteinim Hartām:

— Jaunais Moriss Bartons tagad spēl-3 jau
l ik labi, ka domāju rītdienas spēlē pret «ttoki-
Klubu" viņam noticēt centra uzbrucēj.% po-
steni.

Ilggadīgais ,.Oriona" ledushokeja vienības
aizsargs Harts bija līdzīgās domās ar trenē
ru, jo Moriaa Bartona spējas jau- bija īsti
teicamas. Treners jaunajam hokejistam pazi-
ņoja svarīgo vēsti, ka tam rīt būs jāuzstā-
jas meistarības spēlē pret «Uūkiklubu". Mo-
riaa Bartona sejā bija līksms smaids, jo nu
viņš varēs parādīt, ko īsti spēj. ĢerbtuVO ho-
kejisti pēc treniņa posās mājup, tikai jaunais

Moriss vēl atstāja slidas. Nevarētu teikt, ka
viņš nebija pietiekoši izskrējies, tomēr palikt
slidotavā to vēl saistīja kautkas cits. īejukot
Klidrvt.āiii rindās. Morisa skats meklēja zilu

slidotāju baltā cepurīte. Lūk, tur jau skrēja

iraišmataina meiča, un Moriss viņai «efcoja,
lai neialaistu to no redzes aploka. Tuvoties ,
v*i|M*^#a išmatainai meičai nedrīkstēja, jo ne-
laāme bija tā, ka jaunais hokejists ar daiļo

slidotāju nebija pazīstams. Jau datit iztts va-

VlņS vēroja balto cepurīti, bet iepa-

zīties ar to viņam vēl nebija bijusi izdevība.

Skaidrs, ka glufcl vienkārši stādīties priekša

būtu neērti un varbūt atbildes vietā viņš vēl

saņemtu skalu pļauku. Arī šovakar Moriss
slidoja riņķi pēc riņķa aiz svešās meitenes,

ii n gluži kā vienmēr, viņa tieši deviņos pazu-

da ģērbtuvē, lai dotos mājup. Lēni posās ari

Bija liels prieks par iekļūšanu re-
pcementējošā vienībā, bet baltā cepurīte no-

virzīja viņa domas pesimistiskā virziena. Arī

MoriM devās mājās, lai pienācīgi varētu at-

pūsties rītdienas svarīgai cīņai.

Spožu spuldžu gaisma apstaroja slidotavu,

kad sakās svarīgā meistarības spēle starp

spēcīgo ,.HokiklUbu" un ,.Orionu". Melnie

..Itoklkluba" spēlētāji pašapzinīgi izskrēja

laukumā, un arī skatītāju bija maz, kas šau-

bītos par viņu uzvaru, Dzeltenie ,.Oriona"

hokejisti tomēr ar lielu cīņas sparu devās spē-

le pret spēcīgo pretinieku. Jaunais ,.Oriona"

uzbrukuma vadītājs Moriss Bartons tikai ra-
tam bija pazīstams, tādēļ „Hoklkluba" pie-

kritēji jo droši saldija savējo uzvaru Pirmā

trešdaļā Moriss gan mazliet nervozēja, tādēļ
varbūt reiz viņš no visai laba stāvokļa ripu
ieraidīja tieši pretinieka vārtsargam roka».
Pēa lid-īgaa spēles, trešdaļa noslēdzās bez vār-
tu guvuma. Sākās otrā trešdaļa. Moriss sev
par lielu prieku skatītāju vidū ieraudzīji» ar]
gaišmataino meiteni baltā cepurītē. Viņu ska-
ti sastapās, uti Morisam pat likās, ka meitene
tam uzsmadija. Mirkli vēlaik, saņēmis no aiz-
sarga Harta ripu, Moriss devās uz „Hokl-
kluba" vārtiem. Tomēr vēl pēdējā mirkli
pretinieka aizsarga kavēts, viņš nozaudēja ri-
pu. Atkal „Oric-na" uzbrucēji traucat; uz
pretinieka vārtiem, bet viņu aizsardzība spē-
lēja lieliski. Tiesneša svilpe vēstij* art ne-
izšķirtu otro trešdaļu. Atpūta trenere Harijā
Snaiders priecīgi smaidīja:

— Tikai tfiipat noturaties arī vel pedejo
trešdaļu.

Ne '" gāja „Hok!iklu1mgērbtav *, kur vi-
ņu trenere savu* spēlētājus vlaadl oemtls uz-
mudināt gūt gaidītos uzvaras vārtus, Art ska-
tītāji, Bākottes p«dejal trešdaļai, gaidīja..Oriona" vārtu krlSantt. Strauja spēlē ripti
drīz bija pie vieniem, drīz pie otriem vār-
tiem. Abu vienību aizsardzības pielika vi-
sas pilies, lai izvairītos no vārtu zaudēšanas.
Līdz cīņas beigām bija atlikušas tikai & mi-
nūtes. Nervozēja ka skaitītāji, tft sīpaletajl
Dzeltenā „Oriona" uzbrukuma vadīt&Je Mo-
? !«« demonstrēja zibenīgu spēli, bet pretinie-
ka vārtsargs līkas nepārsipējams. Atkal „Orlo-
na" uzbrukuma trio skrēja wc «Hokifcluba"
vārtiem. VeikU slidojamā Morisa apmānīja
pēdējo pretinieka aizsargu, un ar asu metie-
nu ielidināja ripu vārtos. Mirkli laukumā
valdīja klusums, tad dimdoši aplausi sveica
„Oriona" ieguvumu. Cīņas biedru sveikts .

Moris» skrēja atpakaļ ua centru. Viņa skat?
meklēja balto cepurīti: tiešām, tur viņa aplau-
dēja un smaidīja, pavisam noteikti smaidīju
— viņam... Nedaudzās minūtes melnie
„Hokikluba" ļaudis devās brāzmainos uzbru-
kumos, lai atgūtu zaudēto, bet velti — ties-
neša beigu svilpe vfetijā negaidītu „Oriona"
uzvaru. Snaiders un cīņaa biedri spieda um
kratija jaunā Morisa Bartona roku, par spo-
žo šīsdienas uzvaru. Ģērbtuvē piedzīvojušais
treners teica:
— Zēni, tā bija Bartona uzvara; ar tik lie-
lisku manevra gūtus vārtu» ilgi neesmu re-
di6 Ji»I

Kā ikvakarus, art šoreiz Moriss iejuka sli-
dotāju vidū. Viņi neredzēja draugus, kas tam
fateica glaimojošais piezīmes, jaunekļa skaits

meklēja balto cepurīti. Pametis skatu atpakaļ,
viņš ieraudzīja meklēto. Pārgalvīgs smaids
pazibēja Morisa sejā, viņš samazināja gaitu,
lai aizlaistu meiteni garām. Jau gaišmatainā
galviņu slidoja viņam līdzās, te brīnums — m
meitenes rokas Izslīdēja balts cimds. Iekams
viņa bija paspēju»! apstāties, jau Moriss pa-
cēla cimdu un efltedM meitenei. Viņa pasmai-

dīja, patekas un Vel!
— Jās todien lieliski spēlējāt!
Saruna bija Ievadīta, un Morbte drīkstēja sli-

dot kopā ar Jauko gaišmati. Raisījās runāt,
un abi jaunie ļaudis jutaslaimīgāki par vi-
siem. Kad pulkstenis rādija devīto stundu.

meitene 1«mln#Ja*;
—, Vairāk nevaru uzkavētie*, man jādodas

mājup.
— Vai drīkstu pavadīt? — lūdza Moriss.
Kautrs gaišmatainas meitenes smaids lieci-

nāja par piekrišanu. Moriss Bartons šodien
bija guvis art otru unvaru,

ml mimmm
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Vai ļums tas jau tinams, ka ...
... Losandželosas olimpiskās spēlēs uzvārē-

tājs tāllēkšanā — amerikānis Edijs Gordons
ir ļoti kaislīgs smēķētājs. Pat pārģērbjoties
tas neizlaiž cigareti no mutes.

,., Amsterdamas olimpiskas spēlēsi pieda-
lījās divi vienroči. Viens bija amerikāņu vi-
dus distanču skrējējs Vatsons, kurā 600 m
skrējienā iekļuva finālā, kur distanci veica kā
septītais. Otrs vienrocis bija dlenvidafrika-
nls Steltlers, kurš maratona skrējienā no ĪS
sportistiem ierindojās 38. vieta.

...bijušam pasaules boksa meistaram Mak-
sim šmelingam ir brālis Rūdi», kas nevarot
no visiem Sporta veidiem ciest tikai — boksu.

...mūsu smagai vīrs Jānis Leskīnovičs ir
kādreiz 100 metrus skrējis 12 sekundēs. Var-
būt lasītāji negribēs tam ticēt, bet ta ir skai-
dra patiesība.

. ..rei* boksa pastāvēja noteikums, ka par
uzvarētāju skaitās tas, kas pretinieku noeii-

tis zemē uz 30 sekundēm, vai ari piespiedis
to tik pat sekundes uzturēties ārpus ringa.

, ?, pirmā valstu sacīkste, ko pieslēdza ra-
diofonam, bija Latvijas «? Igaunijas valstu

sacīkste vieglatlētika, āf «««ikstenotika 1981,

gada 12. jūnijā

.,. gadus piecus atpakaļ kādā boksa sacīk-

stē cechu bok&ers Zltoks, būdams lielā sajūs-

mā par uzvaru, ko taS izcīnījis 5. roundā, vis-

pirms noskūpstījis tiesnesi, tad usvarēto, kas

vel nebuls 1**1 apžilbi* um sekundamtus. Tāds

pata liktenis laikam būtu piemeklējis ari pā-

rējos, ja Zlinku neizvesto no zāles.

,*, - >,

Automobilisti!
?n> ..-,„., .-i,,,?;*3 mi.ivviiita oiuuiui|<v

Neboļftjiet 8«.VUs nerrus auksta laikā, katru
bridi uztraucoties, vai ūdens Jfisu mašinā nav
jau sasalis un līdz ar to motors bojfits. Lieto
jiet aukstā laikā ūdens vieta sastāvu

^POLĀRU»", Ull 1W« ar to iabeigsies visi uz-
traukumi, un Jūs mierīgi varēsiet atstāt savu
mašinu ārā vislielākā salā. Sastāvs „PoIarus"
sāk sastingt tikai pie minu» 80—25 gr. Cels..
par ko uzņemamies pilnīgu garantiju,
„Polarus" nebojā metala daļas, bet gan atdala
rūsu un šķīdina nogulSņus, kās nosēdušies uz
iekšējām dzesētajā sienām. Aizrādām, ka
mūsu sastāvā »PolarUs" nav spirta piejauku-
ma, jo spirts ātri izgaro, caur ko šāds sastāvf
kļūst mazvērtīgs un neatbilst savam tiešajam
uzdevumam. Lietojiet ūdens Vietā sastāvu
„Polarus", un Jūs būsiet apmierināti. JPolarus"
cena ir zema un katram pieņemama: divi lati
kilogramā ar saB-ingšanu minus 20—25 gr. C.
un trīs lati kilogramā ar sastingšanu minus
35 gr. C. Piezvaniet pa telefonu vai piebrau-
ciet pie mūsu veikaliem, un mēs piepildīsim
Jūsu mašinas dzesētāju. Firma OVERSEA
OIL, īpašnieks P. Rasiņš, Rīgā, Dzirnavu
ielā 70, tel. 20326; nodaļa Jelgavā, Katoļt
ielā 50, tel. 1080.

LATVIJAS VANAGI.

— LV Vieglatlētiem, futbolistiem m ik-
vienam vanagam vingrošanas nodarbības
Tehts vadībā notiek svētdienās no pīkst. 12
līdz pīkst. 14 —- 4. Valmieras kajn. pullta vin-

grotavā, Samarina ielā (jābrauc ār 34. auto-
busu līda galam). Rīgā dzīvojošiem vana-
giem vingrošana obligatoriska.

— LV vanadzēm volejbols un Vingrošana
notiek Kronvalda budv. 8 (Valda ZftllSa pa-
matsk. vingi-otavā) sekosi: pirmdienās no
pīkst. 20—22 volejbols J. Kļaviņa vadībā;
trešdienās volejbols iesācējām no pīkst. 19—20

um no plikst. 20—21 vingrošana K. Paegles va-
dībā. Uz vingrošanu visām Rīgas vanadzērn
jāierod=* obligatorlskl .

— LV sportists A. Birģelia tiek lūgts ne-
iztrūkstoši ierasties otrdien, 3. jemvari pīkāt.

19.00 štāba, sakarā ar vainagu meistarsacīk-

stēm slēpošanā.

m

Kur on kā nfesBIii sil?
?Jufg

FEĻETONS.

„Juf», pie šefa!" skali izaauca redakcijas

?ēne. Nu, domāju, „aiepes". Laikam kāds ma-
;iā kārtējā varoni saskatījis savu attēlu. Še-
fam tā jau sobs ua mani: tā tad — visam
beigas 1 Patiesība, lefam taUniba: linemot
nepatikšanas, vīnam no manis nekāda labuma
nav, ja neskaita par labumu, ka ea viņam drus-
ku atviegloju kasi. Bet, tā arī ir māksla!
Pamēģiniet kāds viņam «atvieglot ka»i", ne-
nonākot konfliktā ar mūsu tiesas iestādēm!

Piedodiet, jfieteidsae., ja Šefs naudu maksa,
viņam vismaz tiesība katrā laikā aicināt līdz-
-irūiiriickuti pie sevis. Ja es gribu būt go-
dīgs, man jāatzīstas, ka ienčkot pie āefa, kā-
jas (sevišķi pie ceļiem) trīcēja.

„KlaU*aties, Juta) man ienākuši vairāki
manuskripti par futbola vēsturi. Vienā rak-
stā vēsture sākas ar 700. gadu pirms Kristus,
otrā — ar Kristu» dzimšanu, bet trešā — ar
karali Eduardu III. Starpība ir pārāk liela,
lai prātīgs cilvēke tur tiktu galā. P&mēģinā-
jiet jūs varbūt."

Ea biju laimīgs. Laimīgs nevis par to, ka
viņš domā, ifcka es esmu ..ārprātīgs" un tam-
dēļ tikšu labāk galā ar futbola Vēsturi, bet

tamdē], ka nekādas „ziepes" nav. Kā bumba
^s islldoju no kabineta.

Taf-ad, panlomajot man uallkto uzdevumu,
'adās bažas, Ltdl šim «e rakstīju, kas tikai
ienāca prātā (kautgan šefs domā, ka man
?irāta nav), bet tagad lieta paliek nopietna.

Vien» raksta i „k»tru svētdienu ux futbola
laukumiem vtem pasaules mal5s plūst ļaužu
tūkstoši, kuri ar aizrautību seko futbola cī-
ņām, Futbols ir populārākais sporta vēlds
pasauli un šīm cīņām ap apaļo bumbu velt»
ārkārtīgu interesi. Daudzu» futbola cientti-
'us vienmēr interesējis jautājums — kas Ir
īi» gaistošas spēles izgudrotāji. Parastais ap-
afalvojums ir šāds: futbola sports izveidojies
Anglijā 17. un 18. gadu simteni. Jaunākie
oētijusni devuši pārsteidzošus rezultātus. !•/.-

adas, ka futbola spēli piekopuias tautas jau
^irmā senatnē — ap 7. gadu simteni pirms
Kristus dzimšanas, Vēsture liecina, ka Japānas
edusīvotāji pirmā 20011 (tādiem spēlējuši fut-
joiu! īstu uzplaukumu futbola sports pledzī-
ojfe Jap&nan valdnieku Nāra un Heianu Val-

līSanas laikā no 720.—^TTO. gadam un no
7S4.—M96.. gadam pēc Kristu»; dzimsaiius, kad
futbola spēles bija iemīļotākā galma ļaužu iz-
klaidēšanās. Par visas tautas sportu futbols
lārvērties valdnieka -Engl <50l.—905.) Vftl-
iīšanas laikā, kad futbola spēles parasti no-
raudaijušies paši valdnieki. Sī Valdfllfeku
-tersoTūgā irvteresB panākusi to, ka visi Ja-
išnas iedsīvotāji ar sajūsmu sekojuSi futbola
?pelei un tas izvērties par populTrako sporta

uidu Japānā. Futbola slavas laiki Ja-pāflā
iien jau pagājuši, atstādami vēsturlšikae «iņas,
kuras var interesēt mūsdienu futbola SpOfttt
?ienitājua,

Japānā futbola spēli izveda viz Ittukumism,
^uru samēri bijuši 10 reiz 97, II reiz 64 vai
H rei» M mēra vienības. Laukumi bljull le-
obežoti ar iežogojumu. Futbola spēlei kga-
.avotas speciālas ādas bumbas, kuru diametrs
svārstījies no 2[—24 cm. īpats Japānā bijis
aukļ-mt Stūru apzīmējtlims: katrā laukuma
;turī Iedēstīts koks, pie tam p&d noteiktas kār-
ības: ziemeļvakari! stūri — egle, ziemeļrītu

— kļava, dienvidvakaru — ķiršu koks un dien-
vidrītu — vītols, Spēlētāju skaits, kuri pie-
lalljufies sacīkstēs, ir konstatēts ļoti dažāds,
iet pēdilj. vēsturisikān ziņas vesta 18 sīpēlētāju
kaitu, kuti tērpti speciālos tērpos un kurpēs.

Nezināmi mums tie apstākļi, kuri likvidējuši
'ubbola «portu Jaipānā. Mūsu laikos pazīstam
lapānu tikai kā ļoti s»p6cīgru reprezentanti ei-
os sporta veidos, bet nevis futbolā."

Otrs raksta: „Līdzīgi citām „jaunām lie-
lām ", futbola sports ir patiesībā ļoti vecs
ICliJa Ceaara leģionāri pirms 2000 gadiem jau
pēlēju»! futbolu iekarotā Britanijā. Bumba*,

lomu spēlēja «uzpumpēta" cūkāda* pūslis.
Vēsturē atrodamas ziņas, ka vienu no ka-

a|a Augustuistt pavēlām bijusi grozīt futbola
spēles noteikumus, kuri viņam izlikušies pa-
tik „mīfoti". Futbolu uzskatīja par tīru ka-
"ffivju spēli. Trūkst «iņas par skatītāju skait.
!em, kuri šie apēilea vecā Romā apmeklējuši,
iroši tikai linam», ka skatītāju bija nesalidzi-
īami mazāk nekā gladiatoru cīņās, kur pa-
a*ti noraudzijāa ap tt).fXy) cilvēku. Zināms,

'<& angļu karalī* Eduards II. VA] i. gadā no»
i.ondonā *B*l*t futbolu, jo skatītāji sa-

cēla lielu troksni, kur* traucēju ledatVOtājA
Ari vecie grieķi piekopa futbola spftli. Ipai-

iSjs pie grieķiom bijis, ka vājāka pretinieka
varēja pret stiprāku uzstādīt lielāku speletA-
ju «kaitu, lai tādējādi ialīuaināi.u spēku sa-

mēru."
Sl* tpeciatiet« par Japānu nemin ne viena

vārda. Toties viņš daudz ruma par Ķīnu:

„Ķīna ir zeme, kurā karalis — futbols ieso-
ļoja visvēlāk. Interesants ir Ķīnas pārstāvja
starptautiskā olimpiskā komitejā Dr. G. T.
Vanga stāsts par grūtībām, kuras viņam va-
jadzēja pārvarot. Ar llelfim grūtībām viņam
izdevies pierunāt 2 ārzemju vienības noturēt!
šanghaja paraug»peli. Uz So spēli Dr. Vanga

atvedis vairākus draugu*, kuriem saibledrlbl
liels iespaids. Spēle ilgusi tika! 15 minūtes,
kad šie draugi piecēlusies un atzgajuii. Pia
tam, viens aizejot teicis: „Ke tiešam nevara
t-aprast, kāda nozīme Ir ar kāju aizsist bum-
bu, lai pēc tam pēc viņas diltos." Otrs tttlT*
piebildis: „Ja viņi bumbu neaizsistu, tad vi-

ņiem arī nevajadzētu pēc tBa deities." Kaut
arī tādi kungi bljull, tomēr langhajā šodlea
ir futbola stadions 80.01)0 sikatītajiem um Nan-
kinā — 70.000 skatītājiem (stadioni Ir, ja ti-
kai japāņu bumbas aiz «greizsirdība»" viņu»

nav Iznīcinājuši. Jufa.)". T&iak viņš rak-

sta: «Nezinu, vai vēl, kādā vietā futbols svin
tādu triumfu kā Austrālijā, šajā zemes lo-
des daļā futbolu praktizē 3 veidos (citur —- 2):
1) «goksa'", t. 1. futbols, kādu meVt Salt pa-
zīstam; i.') «Regbija", kur bumbu atļauts »p#»
iēt ari ar rokam un ii) tīri au»ti*liskals fut-
bola veids Sr 4 vārtu stabiem katrā laukuma
malfi, Katra spēlētājs, kurš bumbu uztver,
var sigt no tveršanas vietas brivsltienu. So
..fuitbolu' viņi spSlē lielā laukuma, kurš, pre-
tēji mūsu lauikumlem, Ir ovails."

Trešais autors raksta tāpat kā pirmais un
apgalvo, ka futbolu pirmie spēlējuši Cēzaira
leģionāri, kuri viņu ievedusi Anglijā. Bet pre-
tēji pInnain autoram trešaisapgalvo, ka ang-
ļu vēsture vdrds ..futbols" sastopams 136(1

iv>dii. kad karulis Eduards III, (nevis II.) aa-
viem kaiavīi'lBiit nolied»ie nodarboties ar «nie-
kiem" (doimāts «futbolu"), ieteicot viņiem
labāk vingrināticM šaušanā ar loku. Vfil tff-
šal« autam atšķiras tio pirmā (nerunājot pmt
atarpibu gados) ar to, ka vlņB apgalvo, ka
«pelēts ar bumbu, līdzīgi mŪSU«puibol»»''-ap 1 metru caurmērā. Spēlē ar šādu bumibtl
naia-ti pledalijuiles apm. 30—30 pllltijta,
No puibela ar latitu pāriets tt»"„reg*i" »p*l4,
no kuras savukārt īaveldejiee modamaii fBrt-»

bols, ktirS Anglijā paradijles pirms ?f>--*0 g*»
diem.

I«uma es lasītajiēnt pastāstīju fufbola v*-
sturl B versijas. Bet, kftdu vereiju etutft r«-<
dakteram ? Vi#ae 3 viņi pats sifl, Viņam va-
jadzīga viena twi — parelsa versija.

Ar atWldl Ps vilelnajos tik ilgi, kamēr re-
dakcija? zēnu man atkal pasiņoja «prieka
Vēsti", ka šefg pēo manis ļoti ilgojas, fākšai,
ejot pie šefa, es iedomājos kā viņam atbildēt.
Pirmais jautājums bija -. „K6*!ā nadā sāk«-
sies futbola spēle?"

Es mierīgi atbildēju: ,,1921. gadā, kad di-
binājās Latvija» Futbola Savienība."

Šefs pateica tikai vienu vārdu: «Ārā! .."
saBiiBB waHi i

Tālruni: bNMH JOulIļļuUŪ
Direktors Ml46

? ?' (ļ[0ļfu|J13

ar Strasburgera
zirgu dresūrām

Kase atvērta no pīkst. 11—1 dieni!
un no ļilkst. 5 vas.
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Ziemas sezonai

SLĒPOTAJIEM
fffit\.

SI.IDi'KBK-lR.'IElVI f ^J^y *

HOKK.ISI'ftl.KTĀ.IIEM . \—V ^^J
CIMDI IMPREGNĒTI " -'

JAKAS IMPREGNĒTAM
ZEĶES IMPREGNĒTAS

BIKSES IMPREGNĒTAS
CEPURES IMPREGNĒTAI

Vairuma Masumā
SPORTA APĢĒRBU NAMS

J. GLASMANIS
Rīgā, Skārņu ielā ?. Tālr. 2275S

^»^ Baudiet ziemas priekus I

^§j£fc ar „OMEGASi#slidām
**%>& m\ ,m* ^%_ «_.MC*_JL Elirabetaa «clā ū.'i.A/S. ..Omega Rīga, mmKu %

????????iaBB«R»a»BH» »»» -aavwaBa»

TRENIŅA TĒRPI.
VINGROŠANAS TĒRPI.
VINGROŠANAS BIKellTK.S

STUDENTIEM,
SKOLNIKKIBM. ,

VINGROŠANAS KURPES
IIASKRTBULA BUMBAS.
VOLEJBOLA BUMBAS.
GREZVIGA SLftPES u t. I ļtae

liraliAra
Rigā, Bluomana ielā Nr. ?R r c

Tālr. 34864.

I Jau dabu.amss
ļ hoke-a slicas CCHļ



OHciala daļa
— LOTS valdes sēde notiks šodien pīkst. 18

biadr. U telpas. — LOTS paziņo, ka diplo-
mu izdalīšanas noliks 10. janv. pika*. 10 LFK
un SK telpa«, VtlutdM ielā Nr. a. — LGT8
patiņo, ka sakarā ar to, ka biļeiu sikalts un
vieta* Baltijas turnīrā ir stipri ierobelotas,
tad doa priekšroku biļešu iegādei tām sporta
biedrībām n organ., kuras pasūtīs biļete» Hd*
10. Janvārim. Biļetes saņemamas pie kasiera
— Dzirnavu ielā Nr. l.i, d». 5. Tālr. 2.1141
(Oficiāli.)

— Amatieru ārkārtēja valdes sēde notiks
1989 gada 0. janvāri pīkst. 10 b-b«s mltnS
N*i*trūk»to»t Ierasties visiem valde? locekļiem
un kandidātiem. (Oficiāli.)

RĪGAS APGABALA BASKETBOLA
SAVIENĪBA

— RAUS tiesnešu kolēģija zi ņo, ka ita-au-
li-Ibes sacīkstei sieviešu basketbolā poļu AZS
Wl Universitātes sastādītās starpā, š. g. 4
Janvāri par tiesnesi A. Rattbēna vieta nor.T-
siets M. Kazaks «Hlclall.)

LATVJU JAUNATNI:;

— LJ volejbolistam — Griķei, masām Ste-
?iela-uibem, Mūlerei, Vlgaerei, Spudiņai un
Riekstiņa! ierasties šodien obligatoriski pl.ks f
18.30 Konservatorijas vingrotavā. Virsliga"
basketbola spolētāju treniņš šodien pīkst, Ifl
Sporta namā (Oficiāli.)
______^ ?^MHiMHMa «uaa

Iiiii irta linintt»neini
„Sporta Pasaules" intervija f

— taka mušu dižais iķēpa mefeļs Otto Jurģis
Kārtojot dažādas dienas gaitas, gadās ie-

griezties Rīgas prefektūra. Uakfiipjot pa kāp-
nēm, satieku mūsu dižo Sķepa metēju Otto
Jurģi (RPDSK). Tūlīt steidzos šo izdevību
zmantot. «Jurģa kungs, pastāstiet kautkc

par savu sporta gaitu sfikumu, " griežos ar
[ilgumu pie Latvijas rekordista

„Ksmu dmmis Rīga, kur pagājusi a« vis*
MM bērnība un skola» gadi," stāsta Jurģis
„L«i gan man patika vingrošana, tie prātā ne-
min nodarboties ar vieglatlētiku, Mans ml-

'ākais «sporta" veids bija zvejošana. Bieži
r-mu visu savu brīvo laiku pavadīji" zvejo-
jot. Zvejošana man bija viss, lai gan savas
'iaislības dēļ «mu daudz dabūji» ciest. Līdz
1925. gadam nekāda liela interese par citāda
veida sportošanu nebija, šai gadā mani ie-
-auoa kara dienestā, kuru Izpildīju 0, Rēzek-

ne* kājnieku pulka 7. rota. Tā bija novieto-
ta Zilupē. Mana» rotas sporta vadītājs bija
virsseržants Salenieks. Viņš bija arī puika

? h— ?, i i —a—MW»——)

labākais šāvēja im vispār, liela sporta cienī-
tājs. Viņa padomi derēja katram sporta ie-
sācējam. Salenieka pamudināts, ar lielu no-
pietnību sāku trenēties."

«Kādā sporta veidā jūs trenējaties. "
«Mūsu rotā bija šķēps un šķēpa mešana

man likās par citiem sporta veidiem vispatī-
kamākā. Tā sāku trenēties šķēpa mešanā
Pašā sflikuma šķSps lidoja jau tuvu 10 met-
riem. Lail.gau trenējos neatlaidīgi,. tomēr
daud* tāiak netiku, Negūstot panākumus,
man visa dfll* un griba saskrēja «papēžo*"
Gribēju jau sportam atmest ar roku, kad Sa-
lenieks mani pierunāja to nedarīt, bet turpi-
nāt treniņu*."

«Kad Jus pirmo reizi piedalījāties sacīk-
stes?"

«Mana pirmā spēju pārbaude bija 9. Rē-
aeknea kājnieku pulka gada svētku sacīkstēs
Salenieks mudināts, biju labi sagatavojies un
ieguvu 1. vietu, aizmetot šķēpu 49,35 metrus
Vēl piedalījos augBitlekSanā ieskrienoties un
ar 1,45 m ierindojos 2. vieta. Par šiem panā-
kumiem jutos priecīgs un apņēmos trenēties,
lai sasniegtu šķēpa vēl vairāk. Pēc kara
klausības beigSanas, Ierados atkal Rīga. Pa-
mazām aizmirsās labā* sekmes un vairs no-
domāju par savu spēju talaku Sakopšanu un
sporta karjeras turpināšanu. Dažus gadus
vēlāk -— 1927. gada rudeni, gadījums mani
noveda sporta biedrības Marss sporta lauku-
mi. Redzēju tur vairākus sportistus trenē-
joties šķēpa mešanā un radās atkal interese,
tāpēc Iestājos Marsa. Treniņos Iepazinos at
torelt pazīstamo sportistu Arturu Gedvillo,
ka* man deva vērtīgus aizrādījumus. Gedvil-
lo manām sporta gaitām tiešam daudz devis
un esmu viņam lielu pateicību parada,'' stā-
sta Jurfcls.

«Kad bija jūsu pirmais starts pēc atgrie-
šanās sporta laukumā?"

«Sacīkstēs atkal piedalījos rudenī Uniona
rīkotas starptautiskais sacīkstes. Ēķēpā tur ie-
guvu 4. vietu ar 60,40 metriem. 1, vietā ie-
rindojās igaunis &MM0MI ā. Sakasi 3. Ķi-
bild». Ar savu panākumu biju ļoti apmieri-
nāta, Par maitu ««sniegumu sporta aprinda*
bija pārsteigtas. Tā paša gada Latvijas mei-
starsacīkstēs aitikal Ieguvu 4. vietu, arī soreig
pflfsnledtot 50 ltt, Viens metiens bija tik
spocīgs, ka iedūra* kāda tiesneša kājā un ne-
tika altts. Ja nebūtu 8T nelaime, tad var-
būt būtu ieguvis meistaru nosaukumu. 1928
gada uzstādīju jaunu Latvijas rekordu ar me-
tienu par! 96 motrlem, Tāds tad nu ir manu
sporta gaitu sAkums, Visu* *avu» panāku-
mu* esmu guvi* neatlaidīgi treniņi, jo tikai
ar to varam ko sasniegt Tāpēc neieteicu ne-

vienam mākiet laimi sporta laukumā bez no-
pietnas ^agatavoSana». Mana skd» un do-
mas vēl vienmēr pieder sīportam," beidz savu
stāstījumu mūsu rekordiste un ilggadējai*
meistars, kas ar saviem panākumiem tālu
paudis Latvijas vārdu. Vēl var piezīmēt, kl
IfM gatia pie Latvijas rekorda usstidtšana*,
Jurģis piedalījies daudsā* ««clkstes, vienmlr
uzlabodama savus rezultātus. 1081. gadā Kau-
nā Jurģis sasniedau tagadējo Latvijas rekor-
du — (5?,0H m. Paga\Ju*ā gada jau 11. gadu
Jurģis ir Latvija» meistar* Gaidīsim un no-
vēlēsim mūsu dižajam šķēprakllm arī šo-
gad sasniegt jaunu valsts rekordu.

K. š.
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RIT, 1930. GADA X JANVAM

IlVV nlņsuclkste basketbola LAs
- RKK.

WAARīgas Apgabala Basketbola

iVU Savienība* valdes sēde Vllan-
des iela 3 — 3.

|A AA Latvijas Ziemas Sports Savie-
|9«UWnlbss valdes sena Vllandes

Iela 3 — 8.

TREŠDIEN. 1939. GADA 4. JANVĀRI

Wf% ^
Sporta namā: Varšavas AZS «-*>

aLatvijas Universitātes sastā-
dīta vienību volejboll sievietēm; AZS
— Universitātes sastādītā volejbolā vī-
riešiem. AZS — US basketbolā sievie-

tēm: AZS —- US basketbolā vīriešiem.

Sikumlņi
lStKi. gadā Grieķijā noticis visai interesant»

gadījums. Atēnu* sarīkota maratona skrē-
jiens, kura uzvarētājs Spirk* sasniedzis vidē
ju laiku — 2 st. 58 min. Sacīkstes laikā val-
dīji* briesmīgs karstums. Dala maratonistol
neapējuši lielo karstumu panest un vai nu
paģībusi vai arī iestājušie*. Uzvarētājs Spirk*
skrējiena laikā pamatīgi atpūties un stiprina-
jie* ar vīnu. Neskatotiesu* to, ka viņa kon-
kurenti tam atpūtas laikā bija tālu gabalu
aizskrējusi priekšā, tas nezaudējis cerības uz-
varēt, Tā ka karstuma dēl daudzi uzdevuši,
tas Spirkam arī izdevies. Tagad gan, lai-
kam, tādi gadījumi nenotiktu, jo visi zinām
alkohola kaitīgo iespaidu.

3. JANVĀRI BASKETBOLA VALSTS
VIENĪBA ATJAUNOS TRENIŅUS.

Mūsu basketbola valsts vienība treniņus at-
jaunos 3. janvārī Vifaltn. V. Baumaņa vadī-
ba, Obllgatorlskl jāierodasl Vanagam, Melde-
rim, Smitam, Laukēvicam, Kampem, Krauk-
lim, Graudiņam, Kasakam, Arenam, Zomme-
rant, Martiustmam, Orundmanlm un Justam
Atbrīvoti &or«4* LV, JKB un US spēlētāji.

ARMIJAS SPORTA
KLUBA

basketbolistu trenlņ*
«odlen plk»t. 30.00
Sporta namā.

LATVIJAS BA8-
ketbola Savie-

nības
valdes sēde šodien
pīkst. 18.00 Vllandes
ielā Nr. 3 — 3.

sp . ii it vs RltJAS VILKI

basketbolistu tronlnl notiks Buvaikav pīkst 21
Sperta nama,

Ziemas sporta sarīkojumi janvāra mēnesī
Latvijas Ziema* S<poita Savienības «lepoša-

nās sekcija izstrādājusi galveno ziema* sa-
cīkšu kārtību. Sacensība» rialnusiv* pēc se-
kojoša piena: laika no 1039. g. 1.—6. janv. vi-

si aktīvie slēpotāji, slēpošana* instruktori,
tiesneši un sporta biedrību pārstāvji izbrauks
kopējā slēpošanas nometnē Siguldā, Gēsī* vai
arī Gai-lņkalnā, (I. janv. nometne* slēgšanas*

sacensībai) lēkšanā, slalomā, kā ari distance*
«lapojumā. — 8. janv. Cēsī* risināsies pirmās
atklātus slēpošanas sacensība*;. Lēkšanā no
tramplīna izcīnīs rūpnieku Rumpiša dāvāto ce-
ļojošo kausu. Sacensība* bez tam nolikta
arī 12 km distance» slēpojums un, kā Jota vēr-

tējama parādība, arī slēpošana* sacensība
jaunatnei un iesācējiem. — 15, janv. Ogrē sa-
censībās lēkšanā no tramplīna izcīni* Marso-
na dāvāto kausu. Dr. Brigera un inšš. Roni-

moisa dāvātās ceļojošā* balvas izcīnīs 10 km

slēpojuma. Atsevišķas sacensības ari tu ne-
tiks iesūcējieni uh jaunatnei. — 81» 22. janv.
Universitātei! Sports Siguldā sarīkos Igauni-
jas, Lietuvas un Latvijas studentu slēpošanas
sacensības, kurās izcīnīs Norvēģijas valsts
tuvināšanas biedrības dāvāto ceļojošo kausu,
ko pagājušā gadā pirmo reiz iecīnīja Latvi-

ja* studentu slēpotāji. — 21, un 22. janv. Z,r-
mas Sporta Savienība aicina visas biedribes
sarīkot internas siuclkstee slēpojumos un, ja

iespējams, arī slalomā \m lčksanā no tramp-
līna. — 28., 26. un 80, janv. Siguldā risinll-
siee Latvijas ziemas olinipiskāa sacensības

Programā paredzēts 18 km slēpojums Un lek-
šana no tramplīna. Abas sacensības I'zvēdis

individuāla un kombinētā slēpojuma. Slalom*
paredzēts vīriešiem un sievietēm, Parad-ata

arī 4X10 km stafete wn 8 km distance* ele-

pojum* gleviet&n''

Diena bsz; parmaiņciin
H. Liepiņa Dāvids gūst Jaungada balvu I

Vakar hipodroma nemaz nevarēja jaust
.laungada dienas iespaidu. Bija i pietiekoši
dandi apmeklētāju, i arī pietiekoša interesi
i otaliMtora cienītājos. Žtmtgi varētu s*«ka-
tīt, ka visiem bija laba nojauta un
IZMAKSAS BUA VtOUVĒJAS,

ja ne mazas. Nevaram neatzīmēt vakar-
dienas neveiksmi startos treneriem Beķerlm
un Kolbenilagam. Toties

ĻOTI VEICAS JUSKEV1CAM.
.Tuškevic* vakair arī saņēma nozīmi pār sek-

mlgtfco braucēja darbību 103B. gadā hipodro-
mā. Otrais bija braucējs Oraedlņ*. Ju*kevlcs
nes paredzēta* goda balva* saņēma arī skai-
stas ziedu veltes. Tuvākos numuros apstā-
simies tuvāk pie 1338. gada darbība*, u* ko
vēršam sevišķi mūsu lasītāju uzmanību.

1 s \i Divu, III. C nrupa. Distance 1300 m.

I. Junda -- Varkali* — 1300 — 9:37,0 —
2:00,7; 2, Jaanaja — Maalobojev* — 1300 —
2:38 .8 — 2412,1; 3. Tērauds — tr. neķēri* —
1300 — 2i41,3 — 2:04,0.

Toto: vk 3<—, it 0,—. pāris 31^-.
Plrmai* 1030. gada starts visiem zirgiem

padodas veiksmīgs, lika apliecinot, ka visa
sekojoM sezona hipodromam bQ» veiksmēm
vainagota. Ļoti labi geja Jau no pola starta
illgfin' ote, bat tad salecas un to itsledia, Tas
dod 1e*p6Ju Tēraudam tikt sjarflm. Lldt tini-
šam tomēr Tlraude neiitur un «plest* atzīt
Tundaa un Jainaja plrtvaru. Bsi eigānietr*.
pārlāeienu dēl vēl izslēdza Romieti.

i SAC Trtog II. Rrupa. Distance 1800 m

I. Tfegus* — Juškevle» — 1820 — 3:01.2 —

1:39,51 2, Sita — tr, Keibenšlag* — 3:03,2 —
1:41,2 i 3. Gacele — Žeiie — 1800 — 3:08,9 —
1:14,0.

Toto: vk H,B0, It 10,—-, pāri* 13.50.

Tūlīt tio starta isravfi* Negues ar Oaeeli,
bet jau pirmā līknē Oaoele lec un Negūs* ai».
iet kā drošs pirmais.' PavlBsm neveica* Šo-
reiz itr. Beķerlm

3 IA0, Dtvg. III. A grupa. Distance 1300 m.

1. Ekatra — Tiehomirov* — 1330 — 2:28,8
— 1:50.3; 2. Ideāls — Maslobojeva — 1340 —
2:30,3 — 1:52,1; 3. Majufis jr. — tr. Beke-
ris _ 1340 — 2:31,6 — 1:53,7.

Toto: Vk 16V—» It 11,—, pāris 36,—.
Ļoti labs ir starts Ernestam, bet jau pie

tribīnēm lēca un ar startu gūto zaudē. Ta;
dod iespēju izrautie» Ekstra! ar Ideālu. Pir-
mais pie tam brvirzas ka droS* uzvarētāj*
Pavisam nedroša gaita ir Ernestam un tae ce-
rētā* velksmeo negūst. Mauli, k»? lSoa, Iz-
»ledza.

4 SAC. Triag. 1. grupa. Distance 1B00 m.
1. Ina Rtl — tr. Deķeris — 1580 — 2:88,8

— 1:45,0; 2. Pastorkus — Juikevic* — 1600
— 2:40.0 — 1:80,31 8. Strauja — Verltl* —
1680 — 2:40,4 — 1:88,4.

Toto: vk 3,—, It e,—, pfiris V.Oi

Neiedomājami laba starts ir Inai B»i, kas
tai arī dod neapšaubāmās pirmās vietas cerī-
bas, kādas arī Ina Hēl, kaut ari startējot ko-
pā ar trīsgadīgiem, attaisno. Spraiga ir cī-
na otris vietas d#l Straujai ar Paetorku, kur

tomēr stabilākai» Partnrku* pWr usvars? i*u-
rvb

5 MAC, III. grupa, D'fUnrr 1100 m.
1. Libanončili» •tulkevle* — 1800 —>

2i47.i—- 1)38,2) 2. Nurmi — Iv, Moskajenko —
1800 — 3158,5 — li35,8; 3. Milords — tr. Kol-
benšlags — 1850 — 2:52,9 — 1:33,4.

Toto: vk 4,50, it IV-, piHs 11,5(1.
Tūlīt no starta vadošās vieis/S deļ eīnās

fets triseturis — Libaflondlik*, Nurmi un Ku»
zers II. Pirmās viets* dsļ elņa tomēr ir ļoti
grūta un Kuzers II. vairākkārt izlēca, par ko
to izslēdza. Cīņai Otra* Vietas dēļ gan arī
sagatavojies MilOrdS, tomēr distance per īsu
un otrais Ir Nurmi.

fi SAC. Trtsg. III. C grupa. Distance 1600 m,

1. Gaujmaliete -— Lukjanovs — 1600 —
8s51,4 — 1:47,1; 2. Osmans — tr. Kolben-
šlaga — 1580 — 2:51,0 — 1:48,8; 3. Kafers —
Varkalis — 1810 — 2:52,1 -— 1:40,9.

Toto: vk 14,—, it 13,—, pāris 9,—.
Ļoti labu startu uzņēma Gaujmaliete, kas

arī bija izšķiroes ciņi ar divgadīgo Osmani,
kam bija jāapmierina* ar otro vietu, pie tam
turpat kaut vai tikai galvas tiesu Osmans
pārspēja finišā Kaforu. NestartCja Mentors

7 SAC. Divg. III. B grupa. Distance 1300 m

1. Vatsons — Juškevics — l.'HO — 2:83.1
— l:l!),T; 2. Karmene — tr. Beķeris — 1330
— 2:36,1 — 1:56,5; 3. Olimpi ja — lv. Rtos-
kalenko — 1320 — 2:37,1 — 1:59.0.

Toto: vk 5,—, it 11,—,' paris 10.— .
Psjvtssm n<*padOd«« starts. Turpet vai

WĒkm*Wmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm

ir lēkšos, kas dod Iespēju Khrmenel Izvlrsl-

ties. Tomēr tā nespēj noķert ļoti labi ejošo
Vatsonu. Samērā smags Karmenai lēciens
laupa tai gandrīz arī otro vielu. Samēra dro-
ša trešā bija Olimpijn. Vera uti Btftodttil
lēca un tos Izslēdza.

8 NAC. Jaungada balva, Distance 2400 m,

1. Dāvids — Turjāuls — 2400 — l<8M -
1::I0.0; 2. Mlkols —? tr. Kolbenžlaļļs *— 2400
— 3:36,8 — 1:30,3: I, Akords — tr. Beķeris
2380 — 3:37,2 — 1:31,2; 4. Mana — Maslobo-
jevs — 2380 — 3:3§,S — 1:81,8; 5. Kntgtm —
VerlHs — 2400 — 3:40,9 ?— 1:32.0.

Toto: vk 8,— , it 9,—, plris 9.50.
Neredzēti skaista ir Jaungada balva* izcī-

ņa, kad Dāvids, Mikošs un Akords iet turpat
vairāk kā divi riņķu* soli solī. Beigas Slm
triumviratam pēc Akorda izlēciena pievieno-
jās art Marta. Saistošākā ciņa tomēr nemnz
neapdraud Dāvida UzVErU (Ml finišā to nevar
neviens pārspēt. Varbūt, ka SftVftdlkS MtB
cīna^ izriā'kiims. ja AkOtdfe linttU lēcis. Ar-
noldu Kuzeru. kn.s lēca, pi*1nek1e.Ia rtPVHksrH*
un to izslēdza

9. SAC. Trtsg. lv. grups. Distance 1800 m.

1. Eglis — tr. Itttir terS mš 1840 — 3:95,1 —
ISMi «• Mlrle — Lebeds — 1820 — 8:83,8
— 1:53,0; 3. Inesis — šuvalov* — 1810 ?*

»m

3:29,7 — 1.-S5A
TotO! vk 7,— , it 11,50, pāris 18,o«.
Pie stai-ta daudz Iecienu, tomēr izraujas Re-

gīna, k«w karote eīņu.neiztur un izlēcienu dēļ
to issieds. Kaita-* distances metrs lai brau-
ciena jaiacln* vlsspralgalkk elņa, F .lnlia uz-
vara» lauri tomftr ir Egltm ar Mirtu, Arbltu,
Lizettt un Orltl Issledsa Ieciena d«ļ.

10. BAC. Dlvtt. II, grupa. Distance 1600 m.
1. Di i l.lu — Morķls — 1000 — 2:48,0 —

1:4§i0| 2. Siena — 1000 — 8:49,1 — 1:45,7;
3. Vanaga — Varkalis — 1000 — 8)50.7 —
1:40,7.

Toto: vk 18,—, It 9,—» pāri* 88,—-.
Neapdomājami loba ir starts Dzlldai. vai-

būt pat par labu un tā ari atļauj tai alilet
<sA plrmai. Ari ]oti laba Slgna sorels nespēj
\air*t Mh labi hnndlkap6ju*oi DSildu noķert
Tā atl pirmās vieta* dala*, Nevar tnmer pa-
iet garām ne ar ko neattaisnojamam Morķa
žestam,kas, bodam» labu gabalu prieki! Blg<
nai, padejo* pāri* desmit metru* brauc «oļo*.
no kapžļiem atņemtām kājān.. Tā īsts cini-
»5ls innrer Itfdafl un paldies plkv.-ltn. Kupli
1 ime-sm par tif>šām rletS i-tciKto sllncro rH-

ļlenu. Ilgvaru* laurus cienīg* nest tikai lata
cīnītājs! Kvamusporte lēca un to izslēdza

11. I \C l'rhg. 111. A grupa. Distance 1600 m.
1, Karola — Grazdlņs — 1620 — 2:45,6 —

1:42,2; 2. Ulovs — Mlķelsons — 1630 — 2:52,«

— lilG.0: 3. Vilnis — Varkalis — 1040 —
2i53,0 — 1:45,7.

Toto i vk 4„ it 27,50, pāris 35,50.
Nevar neatzīmēt, ka Bauera Karola bija

pilnīgi neapdraudēta no starta līdz finišam.

Otrās vieta*! dēļ tomēr īsta ciņa izvērtās Vil-

nim ar Ulovu, bet pēdējam bija vairāk spēka
Gita lēcienu dēļ izslēdza.

12. SAC. Trīs*. III. B grupa. Distance 1600 tn.

1. Vilma — tr, Kolbenslaga — 1630 —
8:54,0 — 1)46,7; 2. Viola — Geidane — 16Ž0

— 2t57,3 —- 1:40,4) 3. Marss — Tichomirovs
?* 1030 — 2)58,0 — 1:40,2.

TOtS) vk 0,50, it 11,30. pāris 13,—.
JaU pirme starta ir neveiksmes. Miķel-

sbn* par nepareizu izbraukšanu saņem soSn
Ls 0,-—. Arī stari* nav nevienam priekšzī-

mīgs, tomēr visi ir kopā un vadošās vietas d^l
grflti jācīnBV, Trenera Kolbenslaa'? ar savu
rutīnu tomēr uzvaru nodrošina.

13. SAC. IV. grupa. Distance 2000 It.
1. Staburags — .luSkevirs — 3010 — 3jls.fi

— 1:37,3; 2. Ararals — T. Moskaļenk)) — 8000
— 3:18.0 — 1:39.0: 3. Lidonis — Duk«ļ*kl«
— 2010 — 3:18,2 — 1:38,0.

Toto) Vk 3,30, it 27,—, plris 30,—.
Jau starts izsaka Staburaga iecilās spējas

un tas arī ir drošs uzvarētājs. Pārējie lāea
un atkrita. Ararats tomer ātrāk tiek us kā-
jām un tas tam Ir liktenīgs, lai jrUtu negaiduu
otro vietu,

Vakardienas rekordisti
Zirga Dsimlana* Jaunais Vecais

nosaukums ? ..| rekord* rekords
Llbanonelk» 1984. 1)33,2 ls35.fi
Paatorku* 1035, 1:30.3 1:36,0
Ararat» 1093. 1)30,0 1)30.1
Nagus» 1933. 1:99.5 1:40.0
Sita 1035. 1)41,2 1)41,6
Karola 11130. 1:12.'.' 1:48,0
Dltld* HU1U 1:45,0 1:46,6
Vilm* um. lrffl. 7 1:46,9
Kefei, 1935. 1:40.1' 1i4S,»
Gaujmaliste 1935. 1)47,1 1-48,8
Vatsons 1886. 1:40.7 1^6,6
Idc»l- 1980. 1:52.1 h5B.«
K*rme«e 1030. J:fl6..i 1:57.1

Jo^
f;

^ttv parādās divas rindas spīdoši baltu zobu.

m ? H^Si*
fe 'S-^** mīkstas putas, pamatīgi tīra un dezln-

P ficS muti un vtkll Un atsta.ļ P tīkami ifg*-

^^ / / i "V ;:> ,

MODERNUS TtftPUI

ZIEMAS SPORTAM
CEPURES

JAKAS
BIKSL. ^

SVITKKUS
CIMDlitš

ZEĶES
SOMIŅAS u. t. L

Visu biedrību un komandu izšūtās sporta
nozīmes, ciparus un standartu*

piedāvā
no krājuma un pagatavo pec rmīra

Žoržs Vikš-Soboļevskis
Sporta apfeSrbu darbnīca . veikals
Elga, Ģertrūdes ielā 18, tālr. 92366.

Latvieša karavīra uzņēmums,
~———

S S /-"'^^O

5 D^St^A JmmZtjMi ^5 w 13^^^
m«* sporta V^<---p ^" j**'^

^
piederumi ^^^ ^t j^

i. MIEZĪŠA
lli«i, Brīvība» ielā 33. Tālr 92158.

Organizācijām, tirgotājiem par
vairuma cenām.



__^————,»

Ko 1938. gads sniedzis mūsu soļotājiem, kas
tīk raženus panākumus atzīmēja iepriekšējā
oeconā? Ak, daudz jauku, neaizmirstamu cī-
ņu un sasniegumu ierakstījis savā bilancē ta-
gad jau aizgājušais gads, bet arī viens otrs
rūgtāks kumoss nav aizgājis secens. Tā jau

trešo gadu pēc kārtas mūsu soļotāju izlase ir
bijusi sīpiesta liektie zviedru priekšā ar to pa-
8u nelaimīgo attiecību 14:19, kad mums vis-

^vairāk bija cerību reiz apstādināt šo likteņa
ironiju pēc augstvērtīgajiem 1937. gada vasa-
ras ieguvumiem. Taču tagad, kad priekšā
jauna un vēl neizdibināma sezona, kas atrodas
pirmā olimpiskā — 1940. gada, apskatīsim ne-
sen aizvadīto cīņu posmu bez liekas nožēlo-
šanas.

Visā aizvadītajā sezonā Iezīmējās liels un
nepārprotams dižā Ziemejvidzemes dēla Ādolfa
Liepaskalna pārākuma atspulgs. Viņa karje-
ra tik pat liela, cik negaidīta. Viņš pats —
īsts latviskā sīkstuma um neatlaidības pa-
raugs. Viņa sasniegumu augstvērtību visla-
bāk pierāda fakts, ka tie dažās distancēs pār-
auguši pat Jāņa Daļiņa pasaule» rekordus, lai
gan mums vēl ttkamāk būtu, ja liepaskalns
vispirms liktu krist tām pasaules rekordu at-
zīmēm, kas nepieder latviešiem. Pārējie mū-
su labākie soļošanas speciālisti, pateicoties
Liepaskalna triumfam, ir palikuši it kā ēnā,
un mazāk tā pamanīts ir viņu progress. No
tiem vienīgais, kas spējis kādā no populārā-
kajām soļošanas distancēm uzrādīt labāku lai»

ku par Liepaskalnu, ir Jakovickis, Viņā ie-
priecināja nevien ar sasniegumiem, bet arī ar
korekto un skaista stilu, tomēr vislielāko at-

Mūsu soļotāju gaitas atkal redzami fauni panākumi
zinību gribētos izteikt viņam kopa ar Bern-

hardu par noorganizētajiem um nesavtīgi va-
dītajiem so]otāju treniņiem. Tas liecina par
pareizu sporta izpratni. Kamēr Jakovickim
labākie panākumi līdz šim arvien atzīmējušie;
īsākajās soļošanas distancēs, Zeikats realizējis
teicamus rezultātus gan īsajās (Latvijas re-
kordi 1500 un 2000 metros), gan ari garajās
distancēs. Apskatot caurmēra atzīmes, jā-
nāk pie slēdziena, ka īsajās distancēs tās sti-
pri noslīdējušas, salīdzinot ar iepriekšējo se-
zonu. Iemesls te meklējams dažu mūsu Iz-
cilāko spēku nestartēšama. Pirmā kārtā ta
jāmin 1937. gada varonis — R. Zirdziņš, kas
ne reizi nav aizvadītajā sezonā rādijies skrej-
ceļā. Tāpat daži no galvgaļa klases ir stipri
kritusies savos sniegumos. Jācer, ka 1939.

gads to visu atkal griezīs par labu. Pretēji
minētajiem daži,kas nākuši no jaunākiem, pie-
dzīvojuši savu sasniegumu neatlaidīga aug-

šanu, parādījušies arī daži vēl līdz šim maz-
dzirdēti sīpēki. Kā šādi daudzsološi atieti jā-
atzīmē Vesčunas, Zeltiņš, Sudmalis, Silovs,

Kazimirs, Zaļaiskalns u. «. Kegresm piedzī-
vojis Linde, kas vedams sakarā ar karavīra
gaitām. Ardens arī nav sasniedzis iepriekšē-
jās sezonas formu. Garajās distancēs jopro-
jām teicams ir Krūkliņš. Pēdīgi pēc šīs ga-
rās, daudzsološās gvardes pieminēšanas jā-

atzīmē, ka mūsu tagadējā lielā soļošanas laik-
meta iezvanītājs lielmeistars Jānis Daliņš jo-
projām palicis uzticīgs skrejceļam, neskato-
ties uz dažādām likstām um neveselību. Va-
ram viņam novēlēt vēl ilgi palikt aktīvo vidū

un neaizmirst, ka to gaida arī 1940. g. olim-

piāde Helsanko». Divas reizes mūsu pirmais
pasauks rekordists ir cīnijies olimpiskās uz-
varas dēļ un bijis tai tik tuvu. Vai šo ciņu
viņš pametīs nebeigtu um nevaiņagoto?

Tagad vēl reiz pārstaigāsim aizgājušo se-
zonu, šoreiz skaitļos.

3900 m.
Latvijas rekords — P. Zeikats (DzAPSK)

12:38,9 min. Pasaules rekords E. Brūns
(Norvēģija) 12:23,8 min.
Latvijas 19 labākie sasniegumi 1938. gadā ir:

1. A. Jakovickis (LAS) 12:54,8
5. P. Zeikats (DzAPSK) 12:55,4
3. A. Vesčunas (LV) 12:58*0
4. Ā. Ardens (11. TAPSK) 13:07,0
6. A. Krūkliņā (DzAPSK) 13:12,2
6. P. Bogdanovičs (LAS) 13:13,0
7. P. Zeltiņš (18. DAPSK) 13:18,4
8. J. Sudmalis (6. AAPSK) 13:21jb'
9. J. Linde (8. VAPSK) 13:32,8
10. Revelis (9. MAPSK) 13:41,8

10 labāko caurmērs 1938. gadā — 13:13,5
min. (1937. — 12:55,03; 1936. — 13:143; 1035.
— 13:27,84; 1934. — 13:41,77).

5000 m.
Latvijas rekorda — J. Daliņš (8. Valmie-

ras APSK) 22:00,6 min. Pasaules rekorde —
E. Brūns (Norvēģija) 21:02,8 min.
Latvijas 10 labākie sasniegumi 1938. gadā Ir:

1. Ā. Liepaskalns (7. VAPSK) 22:09*
2. A. Jakovickis (LAS) 22:30,1
a A. Vesčunas (LV) 22:40,0
4. P. Zeltiņš (18. DAPSK) 22:44,6
5. Ā. Ardens (11. TAPSK) 22:50,0
6. S. Silovs (17. KAPSK) 23:003

7. V. Kazimirs (ASK) 23:19,4
a J. Zaļaiskalns (16. JAPSK) 23:23,6
9. N. Demklovs (VEF) 23:26*
10. J. Linde (8. VAPSK) 23:30,7

10 labāko caurmērs 1938. gada — 22:57,47
min. (1937. — 22:42,48; 1936. — 23:10,82;
1935. —• 23:14,75; 1934. — 23:45,15).

10.000 m.

Latvijas rekords — B. Zirdziņš (8. Valmie-
ras APSK) 44:39,0 min. Pasaules rekords —
E. Brūns (Norvēģija) 43:25* min.
Latvijas 10 labākie sasniegumi 1938. gadā ir:

1. A. Jakovickis (LAS) 45:34,2
S. Ā. Liepaskalns (7. VAPSK) 45:48,9
3. J. Sudmalis (6. AAPSK) 46:08,9
4. 3. Linde (8. VAPSK) 46:17,0
5. P. Zeltiņš (ia DAPSK) 46:42,5
6. P. Zeikats (DzAPSK) 47:36 ,5
7. Ā. Ardens (11. TAPSK) 47:38,0
8. J. Zaļaiskalns (16. JAPSK) 48:05,9
9. A. Krūkliņš (DzAPSK) 48:24,8
10. J. Rasa (Spars) 49:09,0

10 labāko caurmērs 1938. gadā — 47:08,57
min. (1937. — 46:14,26).

15.000 m.
Latvijas rekords — J. Daliņš (8. Valmieras

APSK) — 1:10:43,5 st. Pasaules rekords —
A. T. Švabs (Šveice) 1:09:04* st.
Latvijas labākie sasniegumi 1938. gadā ir:

1. A. Liepaskalns (7. VAPSK) 1:09:06,4
2. A. Jakovickis (LAS) 1:11:08,0

S. P. Zeikats (DzAPSK) 1:12:59,9
4. J. Daliņš (8. VAPSK) 1:13:08*
5. A. Krūkliņš (DzAPSK) 1:14:133

3. J. Zaļaiskalns (16. JAPSK) 1:15:29,2
7. A. Priga (11. TAPSK) 1:16:25,1

20.0(10 m.
Latvijas rekords — J. Daliņš (8. Valmie-

ras APSK) 1:34:26,0 st. Pasaules rekords —
J. Daliņš (Latvija) 1:31:26* st.
Latvijas labākie sasniegumi 1938. gadā ir:

1. Ā. Liepaskalns (7. VAPSK) 1:35:30*
2. P. Zeikats (DzAPSK) 1:38:43*
3. A. Krūkliņš (DzAPSK) 1:38:43,2
i. P. Zeltiņš (18. DAPSK) 1:38:46*
5. J. Daliņš (8. VAPSK) 1:38:54*
6. N. Dcuiidovs (VEF) 1:39:58*
7. A. Vesčunas (LV) 1:46:14*
8. K. Tirzītis (DzAPSK) 1:48:51,-»

25.000 m.
Latvijas rekords — A. Liepaskalns (7. Val

kas APSK) 2:00:26,4 st. Pasaules rekords —

J. Daliņš (Latvija) 2:00,16* st.
Latvijas labākie sasniegumi 1938. gadā irt

1. Ā. Liepaskalns (7. VAPSK) 2:00:26,4
2. J. Daliņš (8. VAPSK) 2:06:50*
3. A. Krūkliņš (DzAPSK) 2:09:32*
4. J. Zaļajsfcato (1G\ JAPSK) 2:24:37*
5. K. Tirzītis (DzAPSK) 2:20:10*

30.000 m.
Latvijas rekords — J. Daliņš (VSB) 2:31i

30,6 st. Pasaules rekords — J. Daliņš (Latvi.

ja) 2:37:37,6 st.
Latvijas labākie sasniegumi 1938. gadā irt

1. Ā. Liepaskalns (7. VAPSK) 2:32:54*
2. J. Daliņš (8. VAPSK) 2:38:56*
3. P. Zeikats (DzAPSK) 2:43,14,5
i. A. Krūkliņš (DzAPSK) 2:43:44,8

Erasts.
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Astotajā gada gājuma.
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ABONĒŠANAS MAKSA*
ir jmmmmm Rlgg n risi LatrŅā:
1 šā*"- y» 1*0; 3 saea. Ls 3,60;

mm. Ls 6*0. 1 gads Ls 12*0.
Immtmmm maksa Igaunijā nn Lie-
ts**: 1 nē*.Ls 1*8; 3 mēs. Ls 5,40;

mm.Ls 9.75s 1 gads 18,75.

Us rfete arasnajn valstīm Eiropā un
fcr-NBS Eiropas rietēja abonēšanas

maksa 100% dārgāki

Abonentiea» izsutis no 1. un 15. dat.
TekoSa rēķins pastā Nr. 11023.

HRISTELE UN RUDI KRAUCS,

labākie Vācijas slēpotāji, kuri ir vairākkārtīgi
Vācijas slēpošanas meistari.

MOTOCIKLISTU SACĪKSTES,
izvestas Garmiš-Partenkirchenā, kur moto»

cikletiem sānos piestiprinātas slēpes.

līs i Mis saira Eiioi ii.irt.ln ii
AITOnS Berztņs, Latvijas rekordiste ātolidošanS.

Norvēģi gatavojas pret visu pasauli!
(Vēstule «Sporta Pasaulei.")

Oslo, 1936. g. 29. decembrī.
šodien norvēģu sporta presē lasāma infor-

mācija par abiem vīniešiem — VaculeUu un
Stīplu. Laikraksti ziņo, ka abi ātrslidotāji
visu rudens sezonu esot izveduši cītīgus tre-
niņus un pašreiz esot ļoti labā formā, un tai
t<evi pārbaudītu, tad vēloties startēt 1. un 2.
janvāri Oslo, kur notiks lielas starptautiskas
ātrslidošanas sacīkstes, šajās sacīkstēs bez
pašiem norvēģiem piedalīsies vairāki zviedru
ātrslidotāji, kuri savu treniņus izved Oslo sli-
dotavās.

Arī paši norvēģi lielajām ātrslidošanas sa-

cīkstēm, kuras būs šīs sezonas lielākās, ga-
tavojas ļoti sirsnīgi, šis sacīkstes solās būt

interesantas arī tajā ziņā, ka viņās piedalī-
jies daudzi jaunā paaudze slidotāji, kuri līdz

*?m ir parādījuši jau izcilus sasniegumus. Di-
vi labākie jaunās paaudzes reprezentanti ir

Age Johansens un Elvikens. Pirmajās neofi-
ciālās treniņa sacīkstēs 500 metrus Age 3o-

bansens veica 45,7 sek., bet Elvikens 45* sek.

Jāpiezīmē, ka pēc 12 dienu treniņa uz ledus,

mans lielākais sasniegums šajās Oslo pavadī-
tās dienās ir 45,8 sek. Varbūt 12 dienas vēl
Ir drusku par maz, bet tāds viņš patlaban ir

kā labākais šajā treniņu periodā. Strodam
laiks nav uzņemt*, bet viņa sasniegumam arī
jābūt ļoti labam, jo patlaban viņš labā for-
mā. Vecie norvēģu favorīti savas spējas ne-

grib atklātībai darīt zināmas un laiku tāpēc
treniņos neuzņem.

1. un 2. janvārī, kad Oslo notiks pieminētās
internacionālās sacīkstes, tad redzēsim, ko
spēj norvēģu un zviedru ātrslidotāji. Plaši
tiek atzīmēts norvēģu presē paredzētās ātr-
slidotāju sacīkstes 11. un 12. februārī Oslo.

Šajā sezonā Norvēģijas slidskrējēju savie-
nība svinēs 45 gadu jubileju. Šinī sakarībā
tiks sarīkotas ļoti lielas starptautiskas sa-
cīkstes, kurās piedalīsies visi labākie pasaules
slidskrējēji pret norvēģu labākiem slidotā-
jiem. Sacensības notiks parastajās 4 distan-
cēs: 500 m, 1500 m, 5000 m un 10.0410 metros.
Katrā disciplīnā no katras puses startēs 0
skrējēji, bet laikus skaitīs tikai 5 labākajiem.
Tas ātrinieks, kas par visām četrām distan-
cēm iegūs vismazāko vietu ciparu kopskaitu
skaitīsies uzvarētājs individuālā sacensībā.

Norvrģl šīm sacīkstēm dāvājuši greznu ju-
bilejas pokālu, kuru iegūs uzvarētājs, t. i. vai
nu Norvēģijas slidskrējēju savienība, vai
Starptautiskā slidskriešanas savienība. Sa-
cīkstes notiks pēc visiem parastajiem IEV no-
teikumiem. Sacīkšu dalībnieki saņems brīvu
ceļu un uzturu.

Sacīkšu kārtība: sestdien, 11. februāri 1939.
g. pīkst. 14.30 500 un 5000 m. Svētdien, 12.
febr. 1939. g. pīkst. 13.00, 1500 un 10.000 n>

Norvēģi uzskaita savus pretiniekus: vāciešus
Vaculeku, Stīplu; somus — Vazeaiusu, Ojalu
un Parkinenu, ungarue, holandiešus, poļus,

zviedrusun tiek neaizmirsta arī Latvija ar tās
dalībniekiem.

Latvijas izcilais riteņbraucējs — rekordists
Mārtiņš Mazurs (1. JSB) salaulājies ar Mildu
Biedriņa jaunkundzi. ..Sporta Pasaules" labā-

kie vēlējumi jaunajā dzīvē!

M. Rupnera kundzes
kausa izcīņa

Bfeviešu volejbolā šodien sacenšas Konservato-
rijas vitigrotavā pīkst. 19: U — ASK (tiesn.
J. um P. Augusti); LSB — DzAPSK (Rup-

ners, Buks); LV — US (J. un P. Augusti) .

Brīva L^zB. Turnīrs notiek pēc vienminusa

sistēmas. Vienības lūdz ierasties laikus, jo

pirms turnīra sākuma notiks parāde, kuru

vadīs Svīķcrs.

BALTIJAS TURNĪRS GALDA TENISĀ
NOTIKS 21. UN 22. JANVĀRĪ RIG\.

Latvijas Galda Tenisa Savienība saņēmusi

atbildes no Lietuvas un Igaunijas, ka abu šo

valstu gaida tenisa savienības piekrīt Latvi-
jas priekšlikumam noturēt otru Baltijas tur-

nīru Rīgā 21. un 22. janvārī. 1. Baltijas tur-
nirs notika pagājušā gadā Kaunā un beidzās
ar Lietavas uzvaru; 2. vietā — Latvija; 3. vie-
tā — Igaunija.

US FUTBOLISTIEM
jānodod visas futbola mantas to savešanai
kārtībā Konservatorijas vingrotavas pārzinim
laikā no 2.—7. janvārim.

DRAUDZĪBAS SACĪKSTĒ
basketbolā šodien satiekas 1. ligas Kružoks
un 2. ligas Latvijas lietuvju apvienība pīkst.
21, Samarina ielas vingrotavā. Uz spēli jāie-
rodas arī abu biedrību otrām vienībām.

Pasaules rekordu saraksts vieglatlētikā
1938. aada 31. decembrī

100 m — 10,2 Džese Ovens, USA.
200 m — 20,3 Džese Ovens, USA.

400 m — 46,1 Archi Viljams, USA.
800 m — 1:48,4 Sidnejs Vndcrsons, Anglija.

1000 m — 2:23,6 I. Ladumegs, Francija,
1500 m — 3:17,8 J. Loveloks, Jaunzēlande

2000 m — 5:16,8 A. Sāns Romāni, USA.

3000 m — 6:14,8 G. Hekerts, Somija.
5000 m — 14:17,0 L. LecMānens, Somija.

10.000 m — 30:02,0 TaMo Meki, Somija.
110 m barjeri — 13,7 Forests Tovns, USA.

200 m baa-jeri — 22,6 Džese Ovens, USA.
100 m barjeri — 50,6 Glens Hardine, USA.

1X100 m — 393 Ovensi, DrapnerBļ MeSkaJfs,

īsa Vifcnfe, USA.

1X200 th — 1:25,0 Stamdforas universitāte:
Knemfouite, Malots, Hisemans, Veierhaisers,

1X800 m — 7:35,8 Homboetels, Joungs, V3«
jamsons un Vudrufs, USA.

1X1500 m — 15:55,6 Harris, Hedžes, Korne»
un Tomas, Anglija.

Augstlēkšanā — 2,07 m E. Džonsoms un U.
Albritons, USA.

Tāfllēkšanā — 8,13 m Džese Ovene, USA.
Trīssoļlēkšanā — 16 m N. Tajima, Japāna. ,
Kārtslēkšanā, — 4,54 m V. Seftons tm E.

Medovs, USA.

Lodes grūšanā — 17,40 m Džeks Toreos, USA.
Div ka mešanā: 53,10 m Vilija Šrēders, Vācij».
Vesera mešanā — 59,0 m Ervins Blatke, VS-

cija.

šķēpa mešanā — 77,87 m I. NUbkanena, Sosa.
Desmitcīņā — 7900 punktu Glens Morris, USA*

ii ?li.i ii

Musu citrslidotaii darba

? Svētku nedēļā mūsu ātrslidotāji cītīgi trenējās Armijas sporta kluba slidotavā. Tā km

I svētkos darba rokas grūti atrast, tad paši slidotāji ņēmuši lāpstas rokās un atbrīvojuši

I ledu no liekā sniega. Uzņēmumā redzami trīs spēka vīri: Grantiņš, Dombrovskis nn
ļj Krūmiņš.

?> ~ > lsat!iikVaw£«H»iHHH

Divi bokseri vienlaicīgi uz ringa grīdas

Ņujorkā divu smagsvaru bokseru — Boba Pa stara un viņa izaicinātāja Brekera cīņas mo- I

ments, kad Pastors sava pretinieku nositis uz ringa dēļiem, bet krītošais pretinieks paspē- ļ
jis iedot tādu āķi, ka nākošā brīdī abi atradās ringā uz grīdas. Priekšplānā redzams

Brekers.

MS*?* ^^Hle^pic

** V. Ķuze piparkūku
izvēle šogad ir ļoti plaša
Gan pildītas, gan garnē
tas ar mandelēm un kā
sevišķi izcilus šķirne ir

musu medus
piparkūkas

&ftl£f2Āce
HffiRlKAS NOLIKTAVAS:

«teķ» ttutn. 25. Bnviba* »6 «4»
Kaļķu Iela »

|

SLĒPES—SLIDAS

UH ZIEMAS SPORTA APĢĒRBUS|̂

āfA

MAMS JUjfMVI
-*e .Wi Ir

\ 18»

I Rīgā, Brīvības ielā 17.

!- ?«?' Akc-Sab. «Biti* vpiestu™ , Rīgā, Dzirnavu
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